(1.2 série)

1150, Junho: Mem Viegas doa ao mosteiro de S. Jodo
de Tarouca a sua parte em alguns novais e a sua mais herdade
em Vilarinho (f. Sio Jodo de Tarouca). (LDT fl. 23).

I (em branco). Ego Menendus Egee facio kartam tes-
tamenti vobis fratribus Sancti Johannis de hereditate mea
quam habeo in Vilarino, scilicet meam partem de illo
novali quod habeo cum Johanne Johannis et cum meo
fratre Helias. Do vobis etiam aliud novale quod habeo
ad illam crucem de Outurias cum Johanne Johannis et
cum meo fratre Helias. Et meam partem de illo casali et
de vineis et de arboribus et totam meam hereditatem quam
ego habeo et omnia quoscumque habuero si non habuero
semen mando ad Sanctum Johannem, et si semen habuero
mediam partem. Et si aliquis homo venerit vel venero
qui hoc scriptum voluerit irrumpere quantum quesierit
tantum duplet et sedeat excomunicatus et cum Judas
habeat societatem in inferno. Et dabo vobis pro remedio
‘anime mee et parentum meorum. Facta karta mense
Junii. Era M.2 C.2 2XXX.2 VIIL.»a Ego Menendus Veegas
in hanc kartam manus meas roboro.

, Qui presentes fuerunt testes: Petrus, Didacus, Munio,
Pelagius, Petrus, testes. Petrus notuit.

() Estes proprietirios sio filhos, tespectivamente, de um
«dom» Leomaro e de um «domy» Alvito, troncos de duas castas
dos mais qualificados donegos de Tarouca, tendo sido vildos juga-
deiros na administragio de Egas Moniz, na primeira metade do
séc. x11. Cfr. os meus AF 217-248, ¢ a seguir, neste trabalbo,
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2

1182: Mem Pais ¢ sua mulber Maria Peres doam ao
mosteiro de S. Joao de Tarowca a sua herdade em Moledo
(c. Castro Daite), constante de nma boa casa, de uma forja ¢ da

sua_parte no monte onde com seus viginhos extraem ferro.

(LDT 1. 30).

Kar}a de Menendo Pelagii.

In Dei nomine. Ego Menendus Pelaiz et uxor mea
Maria Petri facimus kartam testamenti vobis fratribus
Sancti Johannis de Tarouca de hereditate nostra proptia
in Moledo, scilicet una bona casa et #a fravega ubi fuit
illa de Menendo Arias et mea pottio de illo monte unde
Serrum exit sicuti alii nostri vicini habent. Damus et con-
cedimus vobis hanc hereditatem pro remedio animarum
nostrarum et ut partem semper habeamus in benefitio
vestro. Habeatis igitur vos illam in perpetuum. Et si
aliquis homo venerit tam de propinquis quam de extra-
neis qui hoc factum nostrum itrumpere temptet, 2 Deo
sit maledictus et cum Iuda in inferno sit dampnatus
insuper et a domino terre C. solidos pectet. Facta karta
in Era M.2 CC.2 XX.2 Nos supradicti qui hanc kartam
iussimus facere propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Herbertus ts. Petrus ts.
Pelagius ts.

Et hoc firmiter mandamus ut nulli extraneo nunquam
ista hereditas nostra quam vobis damus vendatur.

Pelagius presbiter notuit. : ‘

3

1186, Janeiro 18: Subiraldo ¢ sua mulber Gudo, com
¢fectividade post mortem, doam ao mosteiro de S. Jodo de
arouca uma vinha, uma casa e uma cuba das melbores que a
morte deles possuirem, em Celorico (da Beira), devendo dar-lhes
0 mosteiro dois carneiros anualmente, e ainda a ele uma tinica
¢ #ma capa dos panos do mosteiro, e a sua mulber uma pele no
valor de um maravedi, com sua substituicdo por outras quando
essas se romperem. (LDT fl. 59 v). - S
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Karta Subiraldi facta abbatie in Celoriguo de una vinea.

Efa -M.a CC2 XX.2 IIIL# et quot XV. kalendas
Februarii. Ego Subiraldus et uxor mea Gudo facio pactum
et placitum in D. solidos roboratum de hereditate nostra,
scilicet vinea que iacet justa fontem de Raulfu inter vinea
de Petro Gateira et alia de Petro Janardo, predictam vineam
cum sua hereditate do vobis abbati Sancti Johannis et
conventui eiusdem loci pro remedio anime mee et uxotis
mee, et vos date michi unam tunicam et unam capam de vestris
panis et unam pellem uxori mee de morabitino, et cum rupti
fuerint detis alios, et ad mortem nostram remaneat here-
ditas et vinea monasterio libera, et detis duos arietes per
unumcumque annum. Demus eciam (!) ad mortem meam
unam domum et unam cupam, scilicet meliorem omnibus
quas habuero. Qui vero hoc pactum fregerit pariat quod
superius resonat. Ego Subiraldus et uxor mea Gudo in
hoc pacto manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus, Pelagius, Johannes
testes. v

4

1202, Marco: Os irmdos Pedro, Jodo ¢ Gongalo Salyadores,
com suas mulberes e filbos, vendem ao mosteiro de S. Jodo de
Tarouca a herdade que tém em Vilarinko (f. SZo Jodo de
Tatouca), renunciando ao- que da abadia reclamavam (LDT

f. 23).

I (em branco). Hec est karta venditionis et firmitudinis
quam iussimus facere ego Petrus Salvatotis et Johannes
Salvatotis et Gunsalvus Salvatoris una cum uxoribus nos-
tris vobis fratribus Sancti Johannis de Tarouca de heredi-
tate! quam habuimus? in termino de Tarauca in loco qui
dicitur Vilario3. Damus eam vobis quantum ibi habuimus
ex parte patris nostri et de avolat nostras ruptam etinrup-
tam pro ubi eam potuetitis invenire. Concedimus igitur
vobis ipsam hereditatem et6 quicquidé a6 vobisé exigeba-
musé dimittimusé pros I1.bsé morabitinisé iné perpetuums
quias sics placuits nobiss et vobisé et de pretio apud vos
nichil remansit in7 debitum? pro dare. Et8 si forte aliquis
venerit.de nostris? vel de extraneis qui hoc factum nos-
tram infringerel0 voluerit sit maledictus et excomunicatus
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et insuper reddat fratribusi! ipsam hereditatem duplatam
et quantum fuerit melioratal2 et D. solidos domino terre.
Nos quoque supranominatil3 qui hanc kattam facere
iussimus coram idoneis testibus4 firmiter roboramus.
Facta karta mense Marciil5. Era M.2 CC.a X’.a,

Qui presentes fuerunt testes: Petrus, Johannes, Pela-
gius, testes.

Gumsalvus Salvatoris fideiussor de autotizare illam
hereditatem etl6 quicquidl6 exigebamusi6. FEt16 prolé
roboralé Im.16 caseum!é etl6 Im.16 porcumis.

Johannes notuit. '

Obs.: Deste documento, hd no LDT, fl. 22 v, outra transcrigio,
com as seguintes variantes : Lsegue-se nostra propria ; Zhabemus; 3Vilarino;
4nostra; Savola; Sfaltam; 7faltam; 8Sed; 9segue-s¢ propinquis;
Wirrumpere; falta; 12segue-se et cui fratres vocem dederint
D. solidos pectet; 3falta; 14segue-se propriis manibus; 15segue-se
sub; 16 faltam. :

5

1205, Dezembro: Egas Eanes ¢ sua mulber Maria
Viegas, com sens filhos, doam ao mosteiro de S. Jodo de Tarouca
uma herdade entre o mosteiro ¢ a cavalari¢a, a qual o convento
outrora lhes havia dado por outra em Mondim, que ndo lhes havia
podido entregar; e igualmente lhe doam outra no Congueiro,
Junto a S. Salvador ¢ acima da estrada de Tarowca para Sio

Jodo. (LDT . 24).

Karta-Egee Jobannis de cambia cum fratribus.

In nomine Domini nostri Thesu Christi. Ego Egas
Johannis et uxor mea Maria Veegas una cum filiis nostris
fecimus kartam de cambia cum fratribus de Sancto Johanne
de Tarauca de hereditate quam vendiderunt nobis et non
potuerunt autorizare in Mondin, illa quos fuit de Maria
Gunsalviz mulier que fuit de Menendo Muniz, et dede-
runt nobis pro.illa aliam in cambia, illam que est nfer
Estar et cavalaricia. Bt ipsam damus in testamento ad
monasterium Sancti Johannis pro animabus nosttis et
nunquam per nos nec per alium sit demandada usque in
perpetuum. Similiter facimus testamento de alia hereditate
fratribus de Sancto Johanne de illa que est circa ipsam
de Sancto Salvatore in loco qui dicitur de Conqueiro et
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dividitur superius per viam quos vadit de Tarauca ad
Sanctum Johannem et inferius cum illa quos fuit de Egas
Damiaiz. Si forte aliquando aliquis de nostris vel de
extraneis venerit quo hoc factum nostrum irrumpere
voluerit sit maledictus et excomunicatus et insuper pectet
mille solidos. Nos quoque qui hanc kartam facere iussimus
propriis manibus firmiter roboramus. Facta katta mense
Decembris. Era M.2 CC.a X.a IIL.a Regnante rege Sancio.
In Sancto Johanne, abbate Petro. In Tarauca, Menendus
Moniz. Iudice, Johanne Fernandi et ipse est testis.

Subprior de Sancto Johanne ts. Petrus, Michael,
Menendus, testes.

Johannes fecit.

6

C. 1205: O prior do mosteiro de S. Jodo de Tarouca afora
a Garcia Anes ¢ a Afonso Fernandes ¢ & sua descendéncia os
haveres da abadia em conjunto com os deles em Viilarinko (f. Sdo
Jodo de Tarouca), devendo cada herdeiro, i sua_morte, enire-
gar-lhe a décima dos haveres méveis ¢ a abadia recolhé-los em caso
de velbice on de miséria ou recebé-los como leigos ou familiares,
¢, sepultd-los no cemitério dela. (LDT. fl. 22 v).

1 (em branco). Ego Petrus prior Sancti Johannis de
Tarauca et omnis eiusdem loci conventus vobis Garsie
Johannis et Affonso Fetnandi facimus kartam conventionis
et placitum super hereditatem nostram et vestram quam
habemus in Vilatino tam in presente quam in futuro con-
quirendam, vestreque posteritati facimus inquam kartam.
Habeatis eam iure petpetuo et seculari potentie pro ea
respondatis si ex adverso venerit. Et nonam partem tam
vini quam lini et unum corazil'et unam fogazam triticeam
reddatis. Et in obitu vestro tam vos quam vestra posteritas
decimam partem de omni pecunia mobili cum corpotibus
vestris - monasterio Sancti Johannis offerre differatis.
“Verum si miseria humana vel senectus vel voluntas subito
a Deo inspirata vos ad propositum nestrum vos redire
‘compulerit, vos seu uxores vestras libere recipiamus.
Dividitur autem hec hereditas per montem de Bustelo
per ascusam de Reigada aqua vertente ad Curugiaes et
deinde per portelam de Vilarino et quomodo esparte cum
Obturas. Et sciendum quod de hac hereditate nonam
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partem panis et omnis fructus sicut superius diximus et
nobis et vobis placuit reddere tenemini et eam habitare
non subterfugiatis... :

Obs.: O documento, por incompleto, ndo tem a data, mas deve

ser de cerca de 1205, pois neste ano é que aparece no mosteiro o
prior Pedro (LDT fls. 16 v-17).

7

1221, Margo: O abade do mosteiro de S. Jodo de Taronca
afora a Palaiol e a sna mulber Maria Guimardes os haveres do
mosteiro em Vilarinko (f. Sdo JoZo de Tarouca), para ¢les ¢
seus filhos e netos, devendo ser sepultados no cemitério da abadia e,
a morte de cada herdeiro, ser entregue a esta a décima parte dos
sens haveres moveis e imoveis, reservando-se o mosteiro o cultivo
quando lhe conviesse; e os dois doam-lhe toda a herdade que ali
tém e um noval no porto de Travuita. (LDT fl. 23). '

I (em branco). Ego Henricus abbas Sancti Johannis
de Tarauca et omni conventui eiusdem loci tibi. Palaiol
et uxori tue Marie Guimaraes et filios vestros facimus
vobis kartam de hereditates nostras quas habemus in tet-
mino de Tarauca in loco qui dicitur Vilarino sub tali
pacto ut detis inde nobis quintam partem de quicquid ibi
seminaveritis et 1.2 gallina et I.2 taliga de tritico et X. ovva
et post obitum vestrum decimam de toto vestro aver mobili
et immobili. Veniatis ad sepulturam Sancti Johannis.
Damus vobis ipsas hereditates ut teneatis eas tantum in
vita vestra et post vos filios vestros et nepotes. Et si
fratres laborare voluerint placebat vobis. Et propter alios
homines nunquam dimittatis, Ego Palaiol do Sancto
Johanni quantam hereditatem ibi habeo et alia que est in
no noval in portum de Travuita propter hoc et pro multis
beneficiis quos de vobis accepi in temporalibus et in spiri-
tualibus et ut partem habeamus vobiscum in regno Dei.
Si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc factum nos-
trum irrumpere voluerit sit maledicuts et excomunicatus
et cum Iuda in inferno dampnatus et quantum quesierit
tantum vobis duplet et domino terre M. solidos. Facta
karta mense Marcii. Era M.» CC.a 2.2 IX.3. Nos qui supra
sumus sctipti iussimus facere et propriis manibus nosttis
roboramus. R :

Testes: Petrus, Johannes, Pelagius. Petrus notuit.
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8

1236, Margo: Os monges de S. Jodo de Taronca dio
carta de foral a Vilarinho, para doge povoadores (f. Sio Jodo
de Tarouca). (LDT fl. 22 e v).

«Carta de sempre de Vilarinbo».

I (em branco). Notum sit presentibus et futuris quod
nos fratres Sancti Johannis de Tarauca damus quibusdam
colonibus scilicet Roderico Salvatoris et Palaiol et filio
eius et aliis usque ad XIL™ numero et uxoribus et filiis
et toti posteritati eorum in perpetuum, quidquid habemus
modo vel habituri sumus in posterum in Vilarino per
terminos nominatos videlicet quomodo dividit cum
Almafala per portelam de Raigadas et intus Vulpelus et
Aguieira et sursum pela cumeeira et tendit ad paredeeiros
de Aqua Levada et inde ad montem de Airoas et vadit
ad Teixelo ad Carvallal Benefactum et ad Petram de Abo-
tefa et ad Nidum Aquile et inde ad cimam de Fernam
Diaz et totam ribeira de Travuita, tali scilicet pactum ut
dent fratribus predictis tam de antedicta hereditate quam
nos modo illis damus quam de illa quam ipsi populatores
modo in loco eodem habent vel in posterum sunt habituti
VI.am partem panis vini et lini et leguminis annuatim. Et
quattam partem illartum hereditatum quas laboraturi
sunt citra Barosam et eiradigam, quos tamen dabitur
maiordomo ut inde serviat fratres superius nominatos.
Dabunt etiam singulos quarazis et taeigas triticeas singulas
vel III.es almudes siliginis si non habuerint frumentum,
et singulas gallinas cum X.m ovis, et singulas ieiras ad
panem colligendum. Et iudicem et maiordomum de vicinis
scilicet qui iustitiam teneant et faciant in omnibus obser-
vati. Et pro calumpniis V. videlicet furtum rousom (!)
quintanam seu domum diruptam stercore in ore vel
homicidium, pro quolibet horum si per legitimos testes
potuerit comprobari et vozeirum habuerit, V.¢ solvet
morabitinos, et pro minoribus calumpniis I.™ carpeirum.
Sed hoc est memorie commendandum quod suus vozeito
non tenetur de calumpniis respondere nisi de furto. Et
qui porcum non habuerit vel ipsum propter defectum
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bovis vendiderit, pro quarazil dabit unum bonum cabri-
tum vel 11.28 bonas gallinas, et qui boves non habuerit
nichilominus dabit cabedal, iusta considerationem idoneis
videlicet nec secundum quantitatem eorum qui plus vel
minus collegerit sed secundum medioctem qualitatem.
Tenentur etiam ad hoc ut usque ad instantem festivitatem
Sancti Martini populent predictam hereditatem, et pro
quinquenium ad minus possideant, nec potuunt eam inte-
rim dimittere aut vendere nec pro generoso homine aut
religioso sed tali qui etiam hereditatem populet et fratribus
fideliter ius suum teddat in pace. Homo vero iniuriosus
et vicinorum pacem perturbator, si repertus fuerit ibi
ammonatur usque quatet, si se non emendaverit eiciatur
absque foro et ultra non revertatur ad eam. Quod nos
prefati homines, talis per nos qui modo in ea iteraturi
sumus quam per nostros successores, concedimus et
omnia per itus supradicta dantes, quicquid modo ibi habe-
mus in hereditatibus et VI.am partem fructuum illarum
hereditatum quas de cetero in loco eodem adquirete
potuerimus sicut superius taxatum est. Insuper et corpora
nostra eligentes in predicto monasterio sepulturam pro
eo quod ipsi fratres concesserent nobis participationem
omnium bonorum suorum in perpetuum et emparamen-
tum sicut suis aliis hominibus. Siqua igitur pars nostrum
contra hoc pactum venire presumpserit, si infra IX. dies
sibi innotuerit emendate contempserit erratam, tenebatur
patti ad penam C.™ morabitinos, karta nichilominus in
suo robote permanente. Facta karta Era M.2 CC.a 2XX.2
IIIL.2 mense Martio. Regnante rege Sanctio in Portugali.
Domno Pelagio lamecensi episcopo. Suario Gomez
domino | tetre.